

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH  
BAN CHẤP HÀNH QUẬN 8

\*\*\*

Số: 12 /KH-ĐTN

Quận 8, ngày 07 tháng 02 năm 2013

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2013 Chủ đề “Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị”

Căn cứ kế hoạch của Ban Thường vụ Thành Đoàn v/v tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2013 chủ đề “*Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị*”.

Nhằm cụ thể hóa chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 năm 2013, Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên năm 2013 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU – THỜI GIAN - CHỈ TIÊU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên thiết thực kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2013); Thiết thực cụ thể hóa nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Quận 8 nhiệm kỳ X (2012 – 2017).

- Tổ chức các hoạt động, phong trào gắn với thực hiện các công trình thanh niên cụ thể, hiệu quả. Phát huy tính xung kích, tình nguyện, sự sáng tạo và trách nhiệm của Đoàn viên thanh niên góp phần thực hiện các vấn đề về an sinh xã hội, an toàn giao thông, nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị trên địa bàn quận; Tăng cường công tác chăm lo cho đoàn viên, thanh thiếu nhi ... Qua các hoạt động phong trào phát hiện các cá nhân tích cực tạo nguồn phát triển Đoàn viên, Hội viên mới.

- Tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành và của toàn xã hội trong việc bồi dưỡng, giáo dục thanh thiếu niên.

##### 2. Yêu cầu:

- Mỗi đoàn viên, mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất 1 hoạt động, 1 công trình thanh niên thiết thực trong thực hiện về an sinh xã hội, an toàn giao thông.

- Các hoạt động và các công trình thanh niên phải mang lại hiệu quả và phù hợp. Huy động được các nguồn lực xã hội cùng thực hiện.

##### 3. Thời gian:

+ Thời gian thực hiện: Từ ngày 24/02/2013 đến ngày 31/3/2013

+ Thời gian ra quân khởi động tháng thanh niên: Ngày 24/02/2013

#### **4. Chỉ tiêu phấn đấu:**

- 100% cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, tổ chức 6 bài lý luận chính trị và tham gia góp ý sửa đổi Hiến pháp năm 1992.
- 100% Đoàn phường tổ chức Ngày hội thanh niên Việt Nam.
- Tổ chức 6 diễn đàn thanh niên về giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong ĐVTN với chủ đề “Đường chúng ta đi”.
- Tổ chức thí điểm 01 chương trình: hành trình trải nghiệm thực tế “cảm nhận giá trị cuộc sống” dành cho học sinh khu vực Trung học phổ thông và thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn.
- Tổ chức 01 chương trình “Học từ thiên nhiên”.
- Giới thiệu, bảo lãnh cho thanh niên Quận 8 vay vốn học tập, học nghề, làm kinh tế với tổng trị giá 01 tỷ đồng.
- Phát vay “Quỹ đồng hành cùng thanh niên” cho ít nhất 10 thanh niên; Trao ít nhất 10 suất hỗ trợ học tập “Lý Tự Trọng”.
- Thực hiện trao tặng 100 thẻ bảo hiểm y tế cho dân nghèo và thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.
- Phối hợp tổ chức 03 chương trình “Cùng bạn sử dụng điện an toàn – tiết kiệm”
- Mỗi Đoàn phường phối hợp với lực lượng Công an phường đăng ký tiến hành cảm hóa, giáo dục ít nhất từ 03 thanh thiếu nhi chậm tiến có tiến bộ trên địa bàn; trong đó phải có được ít nhất 01 thanh niên hoàn lương từng có tiền án, tiền sự về tội trộm, cướp tài sản.
- Mỗi cơ sở Chi đoàn giáo viên – Đoàn trường THPT, trung cấp nghề, trung tâm giáo dục thường xuyên; Chi đoàn giáo viên – Liên đội trường THCS đăng ký tiến hành cảm hóa, giáo dục được ít nhất từ 05 học sinh chưa ngoan, học sinh có hạnh kiểm trung bình, yếu có tiến bộ tại đơn vị.
- Thành lập được ít nhất 03 đội hình tình nguyện “Người bạn đường phố”, tập hợp ĐVTN tham gia công tác phòng chống tội phạm, bắt cướp, cung cấp thông tin, tố giác tội phạm.
- Thực hiện CTTN 01 điểm “Vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi” trên địa bàn quận: Vận động đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi tham gia đóng góp đạt ít nhất 70.000.000 đồng.
- Phát triển 300 Đoàn viên, 500 Hội viên, 3000 Đội viên
- Công nhận 350 ĐVUT và giới thiệu sang Đảng.

## **II. NỘI DUNG:**

**1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Tháng Thanh niên năm 2013; Tuyên truyền, giới thiệu truyền thống 82 năm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Đẩy mạnh công tác giáo dục ĐVTN:**

**\* Hoạt động cấp Quận:**

- Tổ chức họp mặt lễ kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2013) và tuyên dương gương cán bộ Đoàn tiêu biểu.

- Xây dựng 02 điểm tuyên truyền, cổ động trực quan ngoài trời cho ĐVTN và nhân dân trên địa bàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi bằng cách thông qua việc thực hiện các panô, áp phích đặt tại các công viên trên địa bàn Quận.

- Phát động cuộc vận động “*Văn hóa đọc sách*” trong đoàn viên thanh niên, hội viên, thiếu nhi nhằm giáo dục cho các bạn về ý thức đọc sách. Chỉ đạo Nhà thiếu nhi quận tổ chức “Tuần lễ đọc sách” cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

**\* Hoạt động cấp cơ sở:**

- Chỉ đạo cụm hoạt động (Phường, trường học, CNLĐ) tổ chức diễn đàn thanh niên về giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống trong ĐVTN với chủ đề “Đường chúng ta đi”

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền, cổ động trực quan về Tháng Thanh niên, giới thiệu cho đoàn viên, thanh niên và xã hội về ý nghĩa, mục đích của Tháng Thanh niên. Phần đầu mỗi cơ sở Đoàn đều có các hình thức tuyên truyền cụ thể về Tháng Thanh niên.

- Cơ sở Đoàn đẩy mạnh các giải pháp nhằm hình thành và xây dựng thói quen đọc sách trong thanh thiếu nhi, duy trì và xây dựng mới các tủ sách, thư viện sách; Tổ chức các diễn đàn “Đọc sách như thế nào?”, các hội thi thuyết trình về sách...

- 100% cơ sở Đoàn tổ chức quán triệt, học tập, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp và tham gia góp ý sửa đổi Hiến pháp năm 1992.

- 100% Đoàn phường tổ chức Ngày hội thanh niên Việt Nam gắn với tổ chức lễ kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2013).

**2. Tổ chức các hoạt động tham gia thực hiện Năm An toàn giao thông:**

**\* Hoạt động cấp Quận:**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Ban an toàn giao thông Quận để tổ chức hiệu quả các hoạt động hưởng ứng thực hiện Năm An toàn giao thông – 2013 “*Nâng cao trách nhiệm của người thực thi công vụ và ý thức tự giác của người tham gia giao thông*”.

- Tiếp tục duy trì và thường xuyên kiểm tra việc chấp hành của 104 cửa tiệm, chủ sửa chữa xe gắn máy đăng ký “không nâng độ của xe gắn máy” cho các đối tượng thanh niên: Phát động nhật ký cam kết; tổ chức hội thi nâng cao tay nghề cho các chủ cửa tiệm.

- Triển khai vận hành “*20 xe đạp tuyên truyền*” về luật giao thông đường bộ, về nghị định 34/NĐ-CP của chính phủ về xử lý vi phạm hành chính giao thông đường bộ ... trên các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn Quận và tại các khu phố.

**\* Hoạt động cấp cơ sở:**

- Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “*Tuổi trẻ Quận 8 xung kích, chấp hành luật giao thông đường bộ*”: Đẩy mạnh việc tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên đặc biệt là học sinh, công nhân nghiêm chỉnh chấp hành tốt Luật giao thông đường bộ, ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông; vận động ĐVTN thi giấy phép lái xe khi đủ tuổi. Vận động 100%

đoàn viên, hội viên, đội viên cam kết không vi phạm Luật giao thông đường bộ, 100% đoàn viên không tham gia đua xe trái phép, tụ tập, chạy xe lạng lách, đánh võng.

- Khu vực phường, khu vực trường học: Thành lập và duy trì thường xuyên hoạt động các đội hình “*Phản ứng nhanh*” xử lý ùn tắc giao thông trên địa bàn và trước cổng trường. Đặc biệt, Đoàn phường 7, 15, 16 chỉ đạo đội hình phản ứng nhanh ra quân thực hiện công tác vận động người dân sử dụng áo phao, vật cầm nổi khi tham gia lưu thông đường thủy tại các bến đò trên địa bàn Quận.

- Đoàn khu vực trường học: Thực hiện tuần lễ “Cổng trường an toàn giao thông”.

### **3. Tổ chức các hoạt động xây dựng nếp sống văn minh đô thị, bảo vệ môi trường, tham gia phòng chống dịch bệnh trên địa bàn:**

#### **\* Hoạt động cấp Quận:**

- Chỉ đạo Chi đoàn khu phố tổ chức ngày hội “*Thanh niên khu phố tôi*”, vận động ĐVTN đăng ký “*Thanh niên 3 tốt*”: Chỉ đạo 16 Đoàn Phường chọn 01 Chi đoàn khu phố thực hiện thí điểm nội dung.

- Tổ chức Liên hoan “Khu phố tôi văn minh – nghĩa tình”.

- Phối hợp đoàn Tổng công ty Điện lực thành phố tổ chức chương trình “Cùng bạn sử dụng điện an toàn – tiết kiệm”.

#### **\* Hoạt động cấp cơ sở:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của thanh niên trong việc bảo vệ môi trường: trồng cây xanh, hoạt động hưởng ứng giờ trái đất, thực hiện tiết kiệm năng lượng trong sinh hoạt hàng ngày. Duy trì các điểm đã được chuyển hóa và tiếp tục xóa các điểm đen về môi trường phát sinh.

- Tổ chức các ngày cùng hành động “*Thanh niên hành động vì môi trường*”.

- Đoàn phường 5, 6, 7, 15, 16 tiếp tục thực hiện tốt công tác kéo giảm và phòng chống dịch bệnh trên địa bàn phường.

- Chỉ đạo Phường 6, 12, 14 tập trung thí điểm trong công tác phòng, chống ma túy: Các Phường phân đấu thành lập đội hình “Người bạn đường phố”.

### **4. Tổ chức các hoạt động vì an sinh xã hội, đồng hành cùng thanh niên:**

#### **\* Hoạt động cấp Quận:**

- Phát vay “Quỹ đồng hành cùng thanh niên” cho ít nhất 10 thanh niên; Trao ít nhất 10 suất hỗ trợ học tập “*Lý Tự Trọng*”.

- Tổ chức hành trình trải nghiệm thực tế “*cảm nhận giá trị cuộc sống*” dành cho học sinh khu vực Trung học phổ thông và thanh thiếu niên chậm tiến trên địa bàn.

- Phối hợp với Tổng công ty Thương Mại Sài Gòn tổ chức các chương trình bán hàng bình ổn giá tại 16 phường.

- Thực hiện trao tặng 100 thẻ bảo hiểm y tế cho dân nghèo và thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Thực hiện chương trình “Vi biển đảo quê hương”: Tổ chức chương trình thăm và tặng quà 01 đơn vị lực lượng vũ trang.

- Phối hợp với BCH Quân sự Quận 8 tổ chức ngày hội giới thiệu việc làm cho Bộ đội xuất ngũ và chương trình giới thiệu đào tạo nghề và giới thiệu việc làm.

**\* Hoạt động cấp cơ sở:**

- Các cơ sở Đoàn tiếp tục triển khai và tuyên truyền các nội dung thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ; Tổ chức tuyên truyền vận động các chủ hộ cho thuê nhà trọ thu tiền điện, nước đúng qui định và thu tiền thuê nhà trọ với giá hợp lý cho người dân nghèo, đặc biệt là thanh niên công nhân.

- Mỗi cơ sở Đoàn tuyên truyền ý nghĩa và vận động Đoàn viên tham gia đóng góp tặng 01 thẻ bảo hiểm y tế cho dân nghèo và thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Cơ sở đoàn tiếp tục vận động ĐVTN tham gia đóng góp thực hiện CTTN “Quỹ đồng hành cùng thanh niên”, giới thiệu thanh niên vay vốn từ “*Quỹ đồng hành cùng thanh niên*” để nâng cao trình độ chuyên môn, tay nghề; Trao tặng quỹ hỗ trợ học tập “Lý Tự Trọng” cho thanh niên

- Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ Đoàn, ĐVTN có hoàn cảnh khó khăn.

**5. Nâng chất lượng hoạt động Đội TNTP Hồ Chí Minh quận 8 và tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi:**

- Thực hiện CTTN Xây dựng, duy trì và tổ chức hoạt động có hiệu quả 01 điểm “Vui chơi giải trí cho thanh thiếu nhi” trên địa bàn quận: Vận động ĐVTN tham gia đóng góp đạt ít nhất 40.000.000 đồng.

- Tổ chức chương trình “Học từ thiên nhiên”.

- Tổ chức hội thi nghi thức và nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp tiểu học.

- Tổ chức chương trình sân khấu măng non “Vững bước tiến lên Đoàn”.

- Tổ chức hội thi Karaoke “Tự hào Đoàn ta” dành cho Tổng phụ trách Đội và phụ trách Đội địa bàn dân cư.

**6. củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn:**

**\* Hoạt động cấp Quận:**

- Trao giấy công nhận ĐVƯT và giới thiệu ĐVƯT sang Đảng xem xét kết nạp.

- Tổ chức trao huy hiệu 10 năm, 15 năm tuổi Đoàn.

- Hướng dẫn chi đoàn tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm Tháng 3/2013: “*Tiếp bước truyền thống – xây dựng tương lai*”.

- Tổ chức bình chọn và khen thưởng cán bộ Đoàn tiêu biểu quý I/2013.

- Tập huấn kỹ năng Đoàn cho cán bộ Đoàn khu vực ngoài nhà nước.
- Thành lập 01 Chi đoàn, 03 Chi hội ngoài nhà nước.

**\* Hoạt động cấp cơ sở:**

- Tổ chức bồi dưỡng, kết nạp 300 đoàn viên, 500 hội viên, 3000 đội viên
- Tổ chức sinh hoạt chi đoàn chủ điểm, chủ đề “*Tiếp bước truyền thống – xây dựng tương lai*” gắn với ngày đoàn viên cùng hành động, triển khai đăng ký thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên.
- Tổ chức các lớp tìm hiểu về Đoàn, bồi dưỡng, giới thiệu thanh niên ưu tú vào Đoàn, Đoàn viên ưu tú vào Đảng. Tổ chức họp mặt, giao lưu cán bộ Đoàn các thời kỳ, tôn vinh các thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu của đơn vị.
- 100% cơ sở Đoàn tổ chức lớp 6 bài lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban chỉ đạo:**

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa - Bí thư Quận Đoàn 8
- Đ/c Vũ Yến Oanh - Phó bí thư Quận Đoàn 8
- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc - Phó bí thư Quận Đoàn 8

#### **2. Thành lập Ban tổ chức:**

- Đ/c Vũ Yến Oanh - Phó bí thư Quận Đoàn 8 - Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc - Phó bí thư Quận Đoàn 8 - Phó ban
- Đ/c Tăng Bảo Huy – UVTV, Trưởng Ban TNTH Quận Đoàn 8 - Phó ban

#### **Các thành viên:**

- Đ/c Ngô Quang Tuấn – UVTV, Trưởng Ban Công nhân lao động Quận Đoàn 8
- Đ/c Lý Thị Phương Nhanh – UVTV, Trưởng Ban Tổ chức Quận Đoàn 8
- Đ/c Phan Minh Trung – UV.BCH – Phó ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn 8
- Đ/c Vũ Minh Hoàng – UV.BCH – Phó ban MT – ANQP – ĐBDC Quận Đoàn 8
- Đ/c Đoàn Hữu Tài – UV.BCH – Phó ban TNTH Quận Đoàn 8
- Đ/c Kha Nhơn Đức – Chánh Văn phòng Quận Đoàn 8
- Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương – Cán bộ ban Tuyên giáo Quận Đoàn 8

Tùy theo từng nội dung công việc cụ thể, Ban chỉ đạo thành lập Ban tổ chức để triển khai thực hiện kế hoạch.

## **2. Phân công thực hiện:**

### **- Các Ban Quận Đoàn 8:**

+ **Ban MT-ANQP-ĐBDC Quận Đoàn** là bộ phận thường trực theo dõi hoạt động Tháng Thanh niên.

+ **Ban Tuyên giáo Quận Đoàn** Phụ trách các nội dung tuyên truyền trong Tháng thanh niên; Tổ chức các diễn đàn; Tham mưu thực hiện cuộc vận động “Văn hóa đọc sách”; Tổ chức các hội nghị quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, tổ chức 6 bài lý luận chính trị và tham gia góp ý sửa đổi Hiến pháp năm 1992; hướng dẫn nội dung sinh hoạt chi đoàn chủ điểm.

+ **Ban Tổ chức Quận Đoàn** Phụ trách các chỉ tiêu liên quan đến công tác tổ chức: Lốp tìm hiểu về Đoàn, phát triển đoàn viên, công nhận đoàn viên ưu tú.

+ **Ban Công nhân lao động Quận Đoàn** phụ trách các chương trình bán hàng bình ổn giá, việc triển khai và tuyên truyền của cơ sở Đoàn về các nội dung thực hiện Nghị quyết 11/NQ-CP của Chính phủ; Các chỉ tiêu và nội dung hoạt động khu vực Ngoài nhà nước.

+ **Ban Thiếu nhi trường học Quận Đoàn** phụ trách các nội dung của Đoàn trường THPT, trường dạy nghề; Các nội dung theo quy trình của Hội đồng Đội đăng ký tổ chức hoạt động trong tháng thanh niên.

+ **Văn phòng Quận Đoàn:** là bộ phận tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả hoạt động và phụ trách công tác thi đua khen thưởng trong Tháng thanh niên; Tham mưu Thường trực Quận Đoàn chương trình lễ kỷ niệm 82 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2013) và tuyên dương gương cán bộ Đoàn tiêu biểu;

- **Phụ trách cơ sở:** Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công các đồng chí Thường vụ, cán bộ Quận Đoàn phụ trách cơ sở tham gia hướng dẫn, hỗ trợ cơ sở tổ chức hoạt động Tháng Thanh niên (*từ 24/02 đến 31/03/2013*).

## **3. Chế độ thông tin, báo cáo, khen thưởng:**

### **3.1. Thông tin, báo cáo:**

- Các đơn vị thực hiện các loại văn bản: kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2013 (*chậm nhất là ngày 22/2/2013*), báo cáo nhanh hàng tuần (*trước 09h00 thứ sáu hàng tuần*), báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên 2013 (*chậm nhất là ngày 28/3/2013*) và gửi về **Ban phụ trách, Văn phòng Quận Đoàn**, qua địa chỉ mail ([quandoan8@yahoo.com](mailto:quandoan8@yahoo.com)).

### **3.2. Khen thưởng:**

- Ban Thường vụ Quận Đoàn xét ở từng khu vực, đối tượng các đơn vị xuất sắc đề xuất tặng Giấy khen Thành Đoàn.

- Các trường hợp còn lại, các đơn vị đề xuất khen thưởng cấp Quận Đoàn cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng Thanh niên. **Thời gian nhận hồ sơ khen thưởng: chậm nhất là ngày 25/03/2013.**

- **Lưu ý:** Mọi trường hợp không đảm bảo hồ sơ, tiến độ theo quy định sẽ không được xét khen thưởng Tháng Thanh niên.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng Thanh niên năm 2013, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện tốt các nội dung theo tinh thần kế hoạch. Hội Liên hiệp Thanh niên, Hội đồng Đội căn cứ kế hoạch, chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai trong hệ thống.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8**  
**BÍ THƯ**

*(đã ký)*

**Nguyễn Trọng Nghĩa**

**Nơi nhận:**

- Đ/c Lê Quốc Phong – Bí thư Thành Đoàn;
- Đ/c Hồ Thị Đan Thanh – UVTV – Chánh văn phòng Thành Đoàn ;
- Quận ủy Quận 8: Thường trực, Văn phòng, Ban Dân vận Quận ủy;
- VP, Ban MT - ANQP – ĐBDC Thành Đoàn; TT.CTXH Thanh niên TP;
- UBND Quận 8: Thường trực, Văn phòng;
- BTV, các ban đối tượng Quận Đoàn;
- Các đ/c trong Ban chỉ đạo và các thành viên;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu VP.